TERÇA-fEiRA, 17 dE NOVEMBRO dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2

eXtrato de Portaria
Portaria nº. 1321/2009, de 16 de noVembro de

2009.
Servidora: Yemonjara Souza Barata
Mat. 5086418/2
Cargo: Téc. em Gestão de Desenvolvimento Urbano – Assistente
Social
Origem: Belém
Destino: Viseu e Nova Esperança do Piriá
Período: 17 a 20/11/2009
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e meia)
Objetivo: Transferência de data da viagem que seria no período
de 16 a 19/11/2009, conforme Portaria n° 1316/2009 do dia
13/11/2009, publicada no DOE nº. 31.xxx do dia xx/11/2009,
para o período de 17 a 20/11/2009, em virtude da alteração de
agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

eXtrato de Portaria
Portaria nº. 1322/2009, de 16 de noVembro de

2009.
Servidora: Raimundo Nonato Ferreira Janau
Mat. 3205215/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba e Tailândia
Período: 17 a 19/11/2009
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e meia)
Objetivo: conduzir o veículo para a técnica Linda Heidtmann, que
irá ao município fazer o monitoramento do Projeto de Trabalho
Técnico Social - PTTS; (PAC – CAIXA).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

eXtrato de Portaria
Portaria nº. 1323/2009, de 16 de

noVembro de 2009.
Servidora: Antônio Pereira da costa
Mat. 57190739/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Viseu e Nova Esperança do Piriá
Período: 17 a 20/11/2009
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e meia)
Objetivo: conduzir o veículo para a técnica Yemonjara Barata,
que irá ao município fazer o monitoramento do PTTS - Projeto de
Trabalho Técnico Social; PAC/CAIXA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

Portaria nº. 1320/2009
número de Publicação: 43552

Portaria nº. 1320/2009, de 16 de noVembro de 2009.
Servidora: Linda Enoy de Melo e Silva Heidtmann
Mat. 57215487/1
Cargo: Téc. em Gestão de Desenvolvimento Urbano – Assistente
Social
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba e Tailândia
Período: 17 a 19/11/2009
Nº. de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: fazer o monitoramento do Projeto de Trabalho Técnico
Social – PTTS; (PAC-CAIXA).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

eXtrato contratual
nº do contrato: 85/2009

PARTE CONTRATANTE: Companhia de Saneamento do Pará -Cosanpa
PARTE CONTRATADA: Consórcio Saneng – Consan (Saneng-
Santarém Engª Ltda-CNPJ-10.238.160/0001-27 / Consan Engª
Ltda-CNPJ-34.609.503/0001-80
OBJETO: Execução de obras e serviços para ampliação e melho-
rias do sistema de abastecimento de água da cidade de Monte
Alegre, Estado do Pará

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional 08/2009-
PAC-Cosanpa
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da
publicação do extrato no D.O.E./PA
VALOR DO CONTRATO: R$ 7.879.181,40 (sete milhões, oitocen-
tos e setenta e nove mil, cento e oitenta e um reais e quarenta
centavos)
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2009
FONTE DE RECURSO: Conta: 17.512.1227.3066 – Saneamento
Básico Urbano – Programa Água Para Todos, Natureza da Despe-
sa: 459.065 - Fontes: 4121 Contra Partida do Governo do Estado
para Financiamento e 0106 – Convênios – OGU Orçamento Geral
da União.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Belém-Pa, 16 de novembro de 2009
Comissão Especial de Licitação - CEL

intimação de Julgamento - concorrÊncia nº 08/2009
número de Publicação: 43554

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a Ampliação
de Produção de águas Bruta do Sistema de Abastecimento de
Água do Residencial MARITUBA I, Localizado na Rua WE – 3,
entre a Trav. SN – 6 e trav. SN – 7, Município de Marituba/PA,
para atender os loteamentos Residenciais Jardim Albatroz I e
II e Jardim dos Pardais, localizados também nesse Município,
constando de: Execução de 01 (um) Poço Tubular Profundo,
com 284 m de profundidade e vazão de 150 m³/h, inclusive
fornecimento e assessoramento de Conjunto Motor Bomba
Submersivo para 150 m³/h.
Empresa vencedora: FEMAC – GEOSOLO ENGENHARIA LTDA,
no valor de R$ 387.718,67 (trezentos e oitenta e sete mil,
setecentos e dezoito reais e sessenta e sete centavos).
Belém, 09 de novembro de 2009
Comissão Especial de Licitação

Portaria nº 138/2009 – Presi
número de Publicação: 43535

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 415006/2009
referente a liberação de recurso para realização da Semana
Interna  de Prevenção de Acidente de Trabalho - CIPA;
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Engenheiro EDERSON LUIZ PEREIRA DOS
SANTOS para ser responsável pelo Suprimento de Fundo no
valor de R$ 994,57 (novecentos e noventa e quatro reais e
cinqüenta e sete centavos), para viabilização da Semana Interna
de Prevenção de Acidente – CIPAT  desta Companhia no período
de 16 à 20.11.2009.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 12 de
novembro de 2009, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de novembro de 2009
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

intimação de Julgamento - conVite nº 07/2009
número de Publicação: 43545

Contratação de empresa especializada para Execução de
Levantamento Topográfico Planialtimétrico e Cadastral; e
Elaboração de Projetos Executivos de Infraestrutura, constando
de Urbanização, Sistema Viário, Rede de Abastecimento de Água,
Rede de Drenagem Pluvial, Rede de Esgotamento Sanitário, Rede
de Distribuição de Energia Elérica e Iluminação Pública, para o
Empreendimento denominado Comunidade RIACHO DOCE IV
(Área JI PARANÁ), localizado na Rua Barão de Igarapé Miri, s/nº,
fazendo limite com as Passagens JI Paraná e Tucunduba, terreno
dos servidores da UFPA e a área da Comunidade RIACHO DOCE
– 3ª Etapa, Município de Belém/PA.
Empresa vencedora: COPS ENGENHARIA LTDA, no valor de R$
43.630,00 (quarenta e três mil, seiscentos e trinta reais)
Belém, 16 de novembro de 2009
Comissão Permanente de Licitação

Portaria de diÁria
número de Publicação: 43466

Portaria n° 951/2009
Nome: Anderson Borges Serra
Cargo: Coordenador do Campo Cidadão
Período: 17 a 19/11/2009
Destino: Altamira/Pa
Objetivo: Participar da Semana de Integração das Ciências
Agrárias
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)
Portaria n° 952/2009
Nome: Silvio de Nazaré Lucena
Cargo: Técnico em Gestão de Infra Estrutura
Período: 17/11/2009
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Realizar a 2ª medição da obra de reforma e adaptação
do centro de formação da cabanagem
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
Portaria n° 953/2009
Nome: Domingos Roberto de Oliveira Andrade
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Período: 16  a 20/11/2009 – Brejo Grande do Araguaia/Pa
23 a 27/11/2009 – Breu Branco/Pa
Destino: Brejo Grande do Araguaia e Breu Branco/Pa
Objetivo: Ministrar Curso de Gestão de bens públicos em
complementação ao Curso de Mecanização Agrícola
Valor: R$ 1.215,00 (um mil, duzentos e quinze reais)

Portaria
número de Publicação: 43761

Portaria nº 117 de 04 de noVembro de 2009
A DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS de 18
de agosto de 2009,
R E S O L V E:
Excluir os servidores abaixo relacionados do mapa de férias,
concedida através da portaria nº 115/2009 publicado no Diário
Oficial de nº 31.536 de 03/11/2009:
maPa de FÉrias reFerente ao mÊs de deZembro de

2009

matrícula nome Período
aQuisitiVo

14818-1 IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO 11/01/2008 a 10/01/2009

12025-1 SEVERINO JANUARIO RIBEIRO BATISTA 22/10/2008 a 21/10/2009

5294401-1 LEIA TEREZINHA DA S. GONZAGA 01/06/2008 a 31/05/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 04 de Novembro
de 2009
iVaniZe dos santos carValHo
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria de suPrimento de Fundos
número de Publicação: 43784

Portaria n° 0151/2009
Nome: Manoel Marques de Oliveira
Cargo: Assist. Adm.
Objetivo: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento da
GAPS
Elemento: 3390-30 – 200,00
Valor: R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS)

retiFicação
número de Publicação: 43446

Processo nº: 2007/60482
interessado: Paulo de abreu FilHo
municíPio: tomÉ-açu
autoriZo a retiFicação no TÍTULO DEFINITIVO nº 76, em
favor de dilson cunHa borges, expedido em 14 de março
de 1962, constante das fls. 76 e verso do Talonário Próprio nº 28,
com área de 3.600ha.00a.00ca. (três mil e seiscentos hectares),
no Município de Tomé-Açu, com a consequente lavratura
do termo de retiFicação da destinação do imóvel, de
agrícola, para agropastoril.
Publique-se.
Belém (Pa), 12 de novembro de 2009.
José Heder benatti-Presidente